
 
 

PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

DEKORACE Z
HYACINTŮ

Cibule
TIPY NA PĚSTOVÁNÍ  

ZE SAZEČKY

PŘEDJAŘÍ 2023

PetrklíčePetrklíče    
NEJEN DO ZAHRADY

Velká sílaVelká síla
V MALÉM KLÍČKU



PRVOSENKY / PRVOSIENKY (Primula)
Přivítejte jaro s primulkami! Tyto jarní rostliny s různě 

barevnými, jednoduchými i plnými květy, dostaly své české 
jméno petrklíč podle svatého Petra, který na svůj svátek, 

22. února, odemyká jaro. 

ČEMEŘICE / ČEMERICA 
(Helleborus)

• stálezelená trvalka do polostínu
• kvete koncem zimy,  

často pod sněhem
• pěstuje se i v nádobách

• atraktivní bílé i různě barevné květy, 
jednoduché i plné

HYACINT / HYACINT 
(Hyacinthus)

• nejoblíbenější rychlená cibulovina
 • květy velmi vonné, různě barevné

• ve velmi teplém prostředí se květy ohýbají

MACEŠKY / 
SIRÔTKY (Viola)

Velmi odolné a nenáročné květiny. 
S drobnými i velkými květy, vzpřímené 

i převislé (plazivé). Nezapomeňte 
pravidelně zalévat!

VŘESOVEC / 
VRESOVEC (Erica)

• kvete na jaře
• vhodný do nádob i pro výsadbu 

do volné půdy
• snese i polostín

• květy bílé, růžové, červené, 
fialové, jednoduché i plné

NÁŠ  PŘEDJARNÍ 

TOP 1010 Nej 
Prodávanější  

rostliny  
tohoto období

Více 
o prvosenkách 
v samostatném 

článku.



Připravila Jana Morávková  
Foto Dreamstime, FloraDania, iBulb, Syngenta a archiv

NARCIS / NARCIS 
(Narcissus)
Nejlépe vynikne více rostlin vysazených do jedné 
nádoby. Čím chladnější bude prostředí, do kterého 
je umístíte, tím déle vydrží kvést.

MODŘENEC / 
MODRICA (Muscari)
Menší cibulovina s hrozny většinou různě 
modrých zvonečkovitých kvítků, mohou mít 
však i bílou nebo růžovou barvou. V zahradě 
se rychle rozrůstá.

TULIPÁN / 
TULIPÁN (Tulipa)
Pro rychlení se používají spíše 
nižší skalkové druhy, které nemají 
tendenci se ohýbat.

VRBA / VŔBA (Salix)
Jedna z nejraněji kvetoucích dřevin 
dekorativní svými jehnědami, které jsou 
první potravou pro včely. Zakrslé druhy 
lze pěstovat i v nádobách.

KROKUS / ŠAFRÁN 
(Crocus)
•  nenáročná drobná cibulovina 
•  kalichovité květy v různých tónech 

fialové a bílé barvy
•  vynikne ve větším množství, 

lze pěstovat i v trávníku

NÁŠ  PŘEDJARNÍ 

TOP 1010 Nej 
Prodávanější  

rostliny  
tohoto období



NAŠE TÉMA

VELKÁ SÍLAVELKÁ SÍLAv malém klíčkuv malém klíčku
O FAZOLOVÝCH KLÍČCÍCH UŽ JSTE ASI 
SLYŠELI A VELICE PRAVDĚPODOBNĚ UŽ 
JSTE I NĚJAKÉ OCHUTNALI, JSOU TOTIŽ 
NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ ASIJSKÉ KUCHYNĚ. 
JEJICH OBLIBA V POSLEDNÍCH LETECH 
ALE ROSTE TAKÉ SE SÍLÍCÍM TRENDEM 
ZDRAVÉHO STRAVOVÁNÍ. KLÍČKY, 
A NEJEN TY FAZOLOVÉ, JSOU TOTIŽ 
SUPERPOTRAVINA!

S
íla

 klíčků pro 
zd

ra
v

í



5

Text (red)  
Foto Dreamstime

MALÉ SEMÍNKO V SOBĚ UKRÝVÁ SÍLU CELÉ BUDOUCÍ ROSTLINY. BĚHEM 
KLÍČENÍ SEMEN DOCHÁZÍ K AKTIVACI VŠECH LÁTEK, KTERÉ JSOU 
V SEMÍNKU OBSAŽENY A POMÁHAJÍ ROSTLINĚ RŮST. ZÁSOBNÍ ŠKROBY SE 
MĚNÍ NA JEDNODUCHÉ SACHARIDY, ROSTLINNÉ BÍLKOVINY SE POMOCÍ 
ENZYMŮ ŠTĚPÍ NA AMINOKYSELINY A TUKY NA TĚLU PROSPĚŠNÉ 
MASTNÉ KYSELINY. KONZUMACE NAKLÍČENÝCH ZRN MŮŽE POMOCT 
S TRÁVENÍM, DETOXIKACÍ ORGANISMU A CELKOVÝM POSÍLENÍM 
IMUNITY. PODLE VÝZKUMU PROVEDENÉHO NATIONAL CENTER FOR 
BIOTECHNOLOGY INFORMATION OBSAHUJÍ VÝHONKY V PRŮMĚRU 
AŽ DEVĚTKRÁT VÍCE VITAMINŮ A MINERÁLŮ NEŽ DOSPĚLÁ ZELENINA. 
JSOU TAK IDEÁLNÍ K DOPLNĚNÍ ENERGIE, POMÁHAJÍ UDRŽOVAT STABILNÍ 
HLADINU CUKRU A SLOUŽÍ JAKO PREVENCE RAKOVINY A DALŠÍCH 
CIVILIZAČNÍCH CHOROB.

JAK NA TO
Doba klíčení se u jednotlivých semínek 
různí. Obecně však platí, že nejprve je nutné 
probudit semínka k životu. Nasypte je do 
hlubší misky nebo jiné vhodné nádoby a zalijte 
je dostatečným množstvím vody. Můžete 
použít speciální sklenici nebo misku na klíčení, 
vystačíte si však i s běžným kuchyňským 
vybavením – obyčejnou miskou nebo sklenicí 
a sítkem. Semínka nechte ve vodě přes 
noc. Ráno vodu slijte a nabobtnalá semínka 
nechejte v sítku okapat. Aby vyklíčila, nesmí 
vyschnout, proto je alespoň třikrát denně 
proplachujte. Za několik dnů začnou klíčit.

NA CO SE KLÍČKY 
HODÍ?
Klíčky a výhonky mají v kuchyni 
široké využití. Můžete je přidávat 
do salátů a pomazánek nebo jako 
přílohu k hlavním denním jídlům. 
Velmi chutná jsou i jako součást 
smoothie. Díky koncentrované 
chuti je můžete použít i jako koření. 
Aby si však zachovaly všechny 
vitamíny a prospěšné látky, je třeba 
je konzumovat pouze syrové bez 
tepelné úpravy!

• klíčky jsou právě naklíčená semena

•  výhonky (microgreens) jsou malé 
rostlinky, zpravidla s děložními lístky

KLÍČKY, nebo VÝHONKY?

ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | PŘEDJAŘÍ 2023 | www.zahradnicentra.eu



6

MUNGO  
usnadní klíčení

NAŠE TÉMA

POKUD SI CHCETE ZAJISTIT ČERSTVÉ KLÍČKY NEJEN NYNÍ NA JAŘE, 
ALE KLIDNĚ PO CELÝ ROK, PUSŤTE SE DO DOMÁCÍHO KLÍČENÍ. BUDETE 
MÍT KONTROLU NAD KVALITOU POUŽITÝCH SEMÍNEK A MŮŽETE SI 
BÝT JISTI, ŽE JSOU OPRAVDU BIO. KLÍČKY A MICROGREENS SI MŮŽETE 
PŘIPRAVIT V MNOŽSTVÍ, KTERÉ VÁM VYHOVUJE. POUŽÍT K TOMU 
MŮŽETE TŘEBA KLÍČÍCÍ MISKU MUNGO.

S
íla

 klíčků pro 
zd

ra
v

í



Klíčící miska Mungo je speciálně vyvinuta pro klíčení 
semínek, oříšků a luštěnin. Miska je tvořena třemi patry, 
která umožňují klíčení tří rozdílných druhů semínek 
najednou. Navíc je skvělým designovým doplňkem 
každé kuchyně. Misku můžete bez obav dát do myčky. 

Miska MUNGO  
nepotřebuje  

elektřinu!

JAK POUŽÍVAT KLÍČÍCÍ MISKU MUNGO
G  rozložte misku na jednotlivá patra
G  do každého patra rovnoměrně rozprostřete semínka
G misku složte a nalijte do ní vodu
G dvakrát denně misku prolejte vodou
G přebytečnou vodu ve spodní misce je potřeba pravidelně vylévat
G  za 2–3 dny by se měly objevit klíčky, které můžete konzumovat
G  za další 2–3 dny se objeví zelené lístečky (microgreens)
G  po použití misku umyjte běžným přípravkem na nádobí nebo 

dejte do myčky

ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | PŘEDJAŘÍ 2023 | www.zahradnicentra.eu 7



8

XXXNAŠE TÉMA

SLUNEČNÍ KLÍČKY SLUNEČNÍ KLÍČKY 
PLNÉ SÍLY A CHUTÍPLNÉ SÍLY A CHUTÍ
V NABÍDCE JIHOMORAVSKÉHO SONNENTORU NAJDETE ŠIROKOU PALETU BIOSEMEN K NAKLIČOVÁNÍ – AŤ UŽ JEDNODRUHOVÝCH, 
NEBO RŮZNÝCH SMĚSÍ. TY OBSAHUJÍ RŮZNÉ DRUHY SEMÍNEK A SLIBUJÍ ORIGINÁLNÍ CHUŤOVÝ ZÁŽITEK. PRVOTŘÍDNÍ BIOKVALITA 
A EKOLOGICKÝ PŮVOD JSOU SAMOZŘEJMOSTÍ A NA KAŽDÉ KRABIČCE NAVÍC NAJDETE INFORMACE O TOM, JAK SE SEMÍNKY PRACOVAT, 
ABY BYLO VAŠE DOMÁCÍ KLÍČENÍ ÚSPĚŠNÉ. 

Alfalfa

Výhonky alfalfa jsou semena 
vojtěšky připomínající chutí 

řeřichu, ale jsou jemnější. 
Používají se do salátů, 
polévek a jako obloha 
na chleba.

KLÍČKY – ZÁZRAK PŘÍRODY PLNÝ ŽIVIN A ENZYMŮ. 
ROZHODNĚ STOJÍ ZA TO, ZAŘADIT JE DO SVÉHO 
JÍDELNÍČKU. KLÍČENÍ NENÍ NIJAK SLOŽITÉ 
A Z VÝSLEDKU BUDETE NADŠENÍ. PŘIZVĚTE 
DO KUCHYNĚ I DĚTI A OBJEVTE SPOLEČNĚ NEJEN 
FASCINUJÍCÍ PROCES ZROZENÍ ROSTLINKY, ALE 
TAKÉ DOBROTU PLNOU CHUTI A ZDRAVÍ. 

 Řeřicha

Mladé lístky řeřichy 
mají výrazné aroma 

a s oblibou se používají 
jako přísada do salátů, 
majonéz, sýrů a vajíček 
nebo k dozdobení 

chleba s máslem. 

S
íla

 klíčků pro 
zd

ra
v

í



9

Připravila Jana Morávková 
Foto Dreamstime, Sonnentor 

JAKÁ DALŠÍ SEMENA JSOU VHODNÁ 
K NAKLIČOVÁNÍ? 
W  zelenina (řepa, brukev, brokolice, červené zelí, 

rukola, červená řepa, mrkev, čínské zelí aj.)
W  luštěniny (čočka, hrách, cizrna, fazole aj.)
W  olejniny (např. slunečnice, sezam)
W  obiloviny (pšenice, žito, oves, ječmen, rýže, 

špalda, proso aj.) 
W  byliny (řeřicha, vojtěška aj.).

 Jetel

Klíčky mají jemnou chuť 
po ledovém salátu 

nebo oříškách. Jsou 
vhodné do polévek, 
zeleninových nebo 
těstovinových salátů. 

V lednici vydrží až 
dva týdny.

Pískavice řecké seno

Při klíčení voní po kari. 
Pískavice se používá 

do chutney, do omáček 
a zejména do těstovin. 

Mungo

Naklíčené fazole mungo se 
výborně hodí do salátů, 

polévek i asijských 
pokrmů WOK. Jsou 
křupavé a chutnají 
po hrášku. Čím jsou 

klíčky větší, tím více 
hořkých látek obsahují. 

Ředkvička

Aromatické ředkvičkové 
klíčky a microgreens 

mají ostřejší pálivou 
chuť téměř totožnou 
s kořenovou ředkvičkou. 
Hodí se především 

k přípravě salátů, dipů, 
pomazánek nebo jen tak 

na chleba s máslem.

ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | PŘEDJAŘÍ 2023 | www.zahradnicentra.eu



10

ROSTLINY

PetrklíčePetrklíče (nejen)  
DO ZAHRADY

Ať už jí říkáte prvosenka, primulka nebo petrklíč, je velmi 
pravděpodobné, že se už v předjaří objeví na vašem stole 
a později na jaře také na zahradě. Prvosenky s botanickým 
názvem Primula mají více než 500 druhů, které jsou velmi 
variabilní jak ve velikosti, tak barvě a stavbě květů.  
My si z nich představíme jen několik.

JAK JE PĚSTOVAT

•  v květináči pravidelně zalévat, aby půda 
zůstala vlhká, ale nepřelévat

•  odstraňováním odkvetlých květů 
podpoříte nové kvetení 

•  po odkvětu nechat na bezmrazém místě 
a na jaře vysadit do zahrady

•  slunné nebo polostinné stanoviště
•  vlhčí, ale dobře odvodněná půda 

←  Belarina® 
Moderní plnokvěté primule 
s plným květem připomínajícím 
karafiát. Krásně voní a mají 
pevné stonky. Protože jsou květy 
sterilní, kvetou velmi dlouho.

Prvosenka zoubkatá  
(Primula denticulata) →
Nápadná trvalka především do záhonů. Z přízemní 
růžice listů vyrůstají asi 20cm lodyhy s kulovitým 
květenstvím složeným z jednotlivých kvítků bílé, růžové 
nebo fialové barvy. Vhodná na vlhčí stanoviště.

Prvosenka jarní (Primula veris) 

Náš domácí petrklíč vyskytující se běžně i ve volné přírodě 
s typickými světle žlutými, vonnými květy na lodyze vysoké 
až 20 cm. Roste nejlépe na propustných, spíše suchých 
půdách, často i v trávníku.

Některé 
druhy prvosenek mají léčivé 

účinky. Například Primula veris se 
používá jako léčivá bylina proti rýmě 

a kašli, Primula obconica má pozitivní 
účinky na trávení a zažívání. Určitě si 

jich pár vysaďte do nádob na okno, 
abyste si mohli jejich krásné květy 

prohlédnout zblízka.



11ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2023  | www.zahradnicentra.eu

Text Jana Morávková  
Foto Dreamstime, Syngenta a archiv

Prvosenka pýřitá, aurikule (Primula × pubescens) ↑  
Dříve velmi populární prvosenka, dnes má spíše sbírkový význam. Listy 

jsou tuhé, kožovité, květy vonné, různých barev.

Prvosenka  
bezlodyžná  

(Primula vulgaris  
syn. acaulis) →

Nejčastěji pěstované 
a nejrozšířenější primulky 

s jednoduchými i plnými 
květy, jednobarevné 

i vícebarevné. Vhodné do 
interiéru (po odkvětu vysadit 

do zahrady). 

↑ Prvosenka vyšší (Primula elatior)

Tato rostlina je podobná prvosence bezlodyžné, květy jsou však 
neseny na lodyhách vystupujících nad listy. Květy jsou různé barvy 
od bílé až po temně červenou, jsou vyšlechtěny i kultivary s tmavě 
zelenými listy s bordovým nádechem.

Zahradník 
radí:

Některé 
druhy prvosenek mají léčivé 

účinky. Například Primula veris se 
používá jako léčivá bylina proti rýmě 

a kašli, Primula obconica má pozitivní 
účinky na trávení a zažívání. Určitě si 

jich pár vysaďte do nádob na okno, 
abyste si mohli jejich krásné květy 

prohlédnout zblízka.

Konstantin Rybák
Zahradní centrum 
Dubany

Prvosenka číškovitá (Primula obconica) ↑
Pokojová prvosenka pěstovaná jako krátkověká rostlina. Květy 

mohou být jednobarevné i dvojbarevné. Vhodné je chladnější, 
světlé místo bez přímého slunečního svitu. 

↑ Prvosenka vstavačokvětá  
(Primula vialii) 

Vizuálně odlišná prvosenka vhodná na venkovní 
stanoviště s vlhčí půdou. Lodyhy s květem 
jsou vysoké až 40 cm. Kvete v červnu 
až osm týdnů, někdy znovu v září.



1212

Text Jana Morávková 
Foto iBulb

Ze všech rychlených cibulovin, které vám už v těchto dnech nabízíme 

v našich zahradnictvích, patří hyacinty k nejoblíbenější. Právem – 

zaujmou nejen okázalým květenstvím v mnoha barvách, ale především 

svou vůní. I když právě ta může být někomu nepříjemná. Pokud patříte 

k těm, kdo si k hyacintům přivoní rádi, máme pro vás pár nápadů, 

jak si z nich vytvořit jednoduché dekorace – bez toho, abyste je museli 

přesazovat.

KDYŽ ZAVONÍ hyacintyhyacinty
1

4

3

5

2

FLORISTIKA

Michal
Čára

Michal
Čára

Michal
Čára

Michal
Čára



13ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2023  | www.zahradnicentra.eu

Cibule ve vosku 3, 5
Protože hyacint žije podobně jako 
ostatní cibuloviny z živin uložených 
v cibuli, nepotřebuje vodu ani 
půdu. Voskový povlak navíc cibuli 
chrání před vysycháním. Jak na to? 
Nejprve nechte rostlinu nasát přes 
noc vodu. Pak odstraňte zeminu, 
kořeny seřízněte, osušte a cibuli 
ponořte do rozpuštěného, ale ne 
horkého vosku. Postup opakujte, 
až se vytvoří několik vrstev. Takto 
můžete hyacint naaranžovat nebo 
použít dál při dekorativním tvoření. 

Obyčejný  
pečicí papír 5, 9
Nemáte, šikovné ruce a nejste 
zrovna floristický talent? Nevadí, 
hyacinty vám to odpustí. Pomocí 
pečicího papíru a provázku vytvoříte 
snadno obal pro rostlinu pěstova-
nou v květináči – stačí ji jen zabalit 
a převázat. Takto připravený hyacint 
může být i vhodným malým 
dárkem na návštěvu. 

Bez vody  
i květináče 6, 8
Zbavte rostliny půdy, nejlépe 
propláchnutím pod vlažnou 
tekoucí vodou, a naaranžujte je 
třeba na talíř nebo je zakomponujte 
do vertikální dekorace. Rostliny 
čerpají živiny z cibule, přesto vám 
budou vděčné za občasnou sprchu 
z rozprašovače.

Levitace  
nad vodou 1, 10
Ať už zvolíte speciální sklenici 
pro pěstování hyacintů nebo si 
vypomůžete obyčejnou skleničkou, 
můžete rostliny pěstovat nad vodou 
tak, aby ve vodě byly ponořené 
pouze kořeny, nikoliv hlíza. Podob-
ně můžete hyacint i s trochou půdy 
usadit do obyčejné sklenky, do níž 
čas od času nalijete trochu vody.

Krásné i řezané 2, 4
Hyacinty můžete použít samozřej-
mě také jako klasické řezané 
květiny. Nezapomeňte však, že 
cibuli tím připravíte o zdroj živin, 
které by jinak čerpala z nadzemní 
části. Je pravděpodobné, že pokud 
ji vysadíte do zahrady, příští rok 
nepokvete, pokud vůbec přežije.

Fantazii se meze 
nekladou 7
Chce to jen nápad a vtipná deko-
race může vzniknout i spojením 
hyacintů s úplně obyčejnými věcmi, 
třeba klubky provázku – nápaditý 
dárek pro zahradníka…

7

6

9 10

8



14

Trávník na startu
Jakmile roztají poslední hromádky sněhu a začne se oteplovat, je čas 
věnovat pozornost trávníku. Z trávníku je třeba vyhrabat kovovými 
vertikutačními hráběmi nebo vertikutátorem mech, suchou trávu 
a staré listí. Aby byla vertikutace účinnější, doporučujeme předem 
rozhodit na místa postižená mechem přípravek AGRO Mech-stop, který 

jednak zlikviduje mechový porost a jednak 
díky obsaženému hnojivu s dusíkem a železem 
přispěje k sytému zbarvení trávníku. 
Pro následný dosev poškozených míst 
doporučujeme AGRO Trávníkovou náplast 3 v 1, 

která kromě semen 
rychlé klíčících 
trav obsahuje 
také prémiový 
kokosový substrát 
a dlouhodobě 
působící hnojivo.

Krmítko by mělo být čisté a plné
Kdo chce skutečně prospět užitečnému ptactvu 
přikrmováním v zimě, měl by kromě vhodného 
druhu potravy občas věnovat 
pozornost také čistotě krmítka. 
Zejména v krmítcích, do nichž se 
potrava sype přímo, může rychle 
dojít ke znečištění 
krmné plochy trusem 
a zbytky potravy. 
Nezapomeňte také 
doplňovat potravu, 
nejjednodušší je 
koupit krmivo určené 
přímo pro krmítka.

Substrát pro výsev 
Pro výsevy doporučujeme použít výhradně k tomu 
určený substrát, který obsahuje kromě aktivátoru 
zakořeňování také přírodní prospěšné mikroorganismy 
potlačující výskyt a množení fytopatogenních hub 
v půdě. Předejdete tak obávanému odumírání klíčků. 
Vysévat můžete také přímo do perlitu – lehké pórovité 

hmoty, jejíž největší 
výhodou je sterilní 
prostředí. Lze ho využít 
i pro provzdušnění 
substrátu. 

Do zahrady s lupou
Řada hmyzích škůdců přezimuje v různých 
vývojových stadiích na větvích okrasných 
i užitkových dřevin. Pokud se teď vydáme 
do zahrady a pečlivě zblízka si prohlédneme bezlisté 
výhony, můžeme narazit například na přezimující 
kolonii mšic, obalečů či svilušek. Při menším 
napadení se jich můžeme zbavit mechanicky, nejlépe 
odstřižením celého napadeného výhonu a spálením. 
V sadu nebo při větší invazi můžeme zasáhnout 
postřikem AGRO Přezimující škůdci.

SEZÓNA

ODPOČINEK KONČÍ, ODPOČINEK KONČÍ, 
ZAHRADA VOLÁZAHRADA VOLÁ

� �



15ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2023  | www.zahradnicentra.eu

Pařeniště za oknem
Protože výsevy potřebují pro optimální klíčení stálé 
teplo a vlhko, je vhodné je umístit do malého plastového 
minipařeniště, které pohodlně umístíte na okenní 
parapet nebo k oknu (pokud máte podlahové vytápění, 
vzejdou semena velmi rychle). Spodní část naplníte 
substrátem, vysejete semena a zavlažíte, nejlépe 
rozprašovačem. Pak už 
stačí jen zaklopit horní 
průsvitnou částí a čekat. 
Větracími otvory 
můžete regulovat 
vlhkost v pařeništi. 
Protože miska nemá 
otvory pro odtok 
přebytečné vody, 
je třeba zavlažovat 
jen střídmě, abyste 
semena neutopili.

Text Jana Morávková  
Foto Dreamstime a archiv výrobců

Čas na první výsevy
Pokud si doma předpěstováváte sazenice zeleniny nebo 
okrasných rostlin, můžete použít jak standardní plastové 
sadbovače nebo malé kontejnery, tak rašelinové tablety – 
jiffy. Do malé tablety v textilním obalu je stlačena rašelina, 
která po nasáknutí vodou zvětší svůj objemu a vytvoří tak 
malý květináček. Stačí do ní vysadit semínko a čekat… 
Později, když rostlinka vytvoří kořenový systém, celou 
nabobtnalou tabletu jednoduše vsadíte do větší nádoby 
nebo rovnou do fóliovníku či skleníku. 
Předpěstováním rostlin v jiffech zajistíme pro vyklíčené 
sazenice optimální podmínky pro přesazování. Mladé 
rostliny tak ochráníme před poškozením kořenové soustavy 
při přesazování a napomůžeme rychlejšímu zakořeňování 
ve volné půdě a časnější sklizni.

TO NEJLEPŠÍ Z NAŠICH 
ZAHRADNÍCH CENTER
Pro letošní rok pro vás naše družstvo 
Zahradní centra CS připravilo 
novinku – dva TOP katalogy s nabídkou 
nejoblíbenějších a nejčastěji 
pěstovaných rostlin. V prvním katalogu 
najdete sortiment okrasných dřevin, 
keřů a užitkového drobného i běžného 
ovoce. Druhý katalog využijete zejména 
na jaře – shrnuje jak sadbu zeleniny, 
tak především letniček pro výsadbu 
do truhlíků a nádob.

Oba katalogy jsou zdarma a získáte je 
od 6. 3. 2023 pouze v našich zahradních 
centrech, jejichž seznam najdete 
na poslední straně tohoto časopisu.



DREVINY

KEĎ ZÁHRADAzačína rozkvitaťzačína rozkvitať
Tiež už netrpezlivo očakávate 
prvé snežienky a krókusy? 
Po bielej alebo sivej zime sa ráta 
každý kvietok! A nemusí ísť iba 
o kvetiny, keď trocha zodvihneme 
hlavu, môžeme objaviť v prírode 
i na záhrade niekoľko drevín, 
ktoré sa neboja a rozkvitnú 
i napriek tomu, že sa ešte môže 
objaviť sneh. Vybrali sme pre vás 
niekoľko druhov, ktoré môžu 
vítať jar i vo vašej záhrade. 

← Palieska, lískovníček (Corylopsis)

V  Nízky krík so svetlo žltými kvetmi v previsnutých 
kvetenstvách, ktoré prekrásne sladko voňajú. 
Kvitne od marca do apríla. Ideálne je polotienisté 
stanovisko a mierne kyslá pôda.

Drieň obyčajný, dřín obecný (Cornus mas) ↑ 

V Nenáročný krík alebo menší strom zaujme na konci zimy 
drobnými žltými kvetmi, ktorými sa celý obsype. Hojne ho 

vyhľadávajú včely. Na jeseň tvorí jedlé plody.

↑  Kalina voňavá, kalina 
vonná (Viburnum farreri) 

V  Stredne veľký krík kvitnúci často i počas zimy bielymi 
alebo ružovými trúbkovitými kvetmi, ktoré sladko 
voňajú. Krík je veľmi nenáročný a nevyžaduje ani rez.

16

←  Hamamel prostredný, 
vilín prostřední  
(Hamamelis × intermedia)

V  Vyšší krík so žltými, oranžovými 
alebo červenkastými 
(podľa kultivaru) 
lupienkami kvetov, 
ktoré sa objavujú už 

vo februári. Rastie 
pomerne pomaly, vyžaduje 
kyslú, vlhkú pôdu a slnečné 
stanovisko.  



17ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI |  PŘEDJAŘÍ 2023  | www.zahradnicentra.eu

začína rozkvitaťzačína rozkvitať
Text Jana Morávková  

Foto Dreamstime

Lykovec jedovatý, lýkovec jedovatý 
(Daphne mezereum) →

V Pomaly rastúci, nízky krík vhodný najmä do skalky. 
Kvitne od februára sýto ružovými, voňavými kvetmi. 

Vystačí si s pôdou chudobnejšou na živiny, potrebuje 
ale viac vlahy.

←  Zimovec včasný, zimnokvět raný   
(Chimonanthus praecox)

V  Tento menej známy vyšší ker, kvitnúci 
už od konca januára, má vanilkovo voňavé kvety. 
Pestuje sa na chránenom mieste, ideálne u steny 
domu, pretože silnejší mráz môže kvety poškodiť.

Jazmín nahokvetý,  
jasmín nahokvětý ↑  

(Jasminum nudiflorum)

V Pôdopokryvný alebo previsnuto 
rastúci krík kvitne nápadne žltými 

kvetmi často i pod snehom. Rastie veľmi 
rýchlo, na vymedzenom mieste je ho 

možné udržiavať rezom po odkvitnutí.

Zahradník 
radí:

Řada časně 
kvetoucích keřů je 

nejen vítanou pastvou 
pro naše oči, ale také zdrojem 

prvního nektaru pro včely. 
Vyberte si proto z naší nabídky 

a vysaďte si některé z nich 
do své zahrady. Ing. Pavel Halama 

DIKÉ spol. s r.o.

← Vŕba, vrba (Salix)

V  Celý rad druhov a kultivarov 
obyčajnej vŕby vytvárajú začiatkom 
jari atraktívne bahniatka 
(„maňušky“), obľúbenú pastvu 
pre včely. S výberom konkrétneho 
druhu vám poradíme v každom 
záhradníctve.

VÝHODNÝ  
NÁKUP  

iba v našich 
záhradných 

centrách!

69,90 Kč / 
2,90 €

119 Kč / 
4,70 €



18

XXX

v cibuli?

Zahradník 
radí:

 
Vysaďte si pár 

cibulek do květináče 
a postavte ho za okno. 

Během předjaří můžete 
opakovaně sklízet křehkou 

a šťavnatou nať.
Daniela Matoušková
Hortiscentrum s.r.o. 
Čáslav

VYZNÁTE SE

Cibule je jednou z nepostradatelných druhů zeleniny, 
bez níž se neobejdeme v teplé ani studené kuchyni. 
I o ní platí, že ta vypěstovaná na zahradě chutná 
lépe než kupovaná. Zkuste si ji vypěstovat ze semen, 
nebo ještě lépe z malých cibulek – sazečky, z nichž 
cibule vyroste rychleji. Kterou si vyberete? 

JAK PĚSTOVAT CIBULI ZE SAZEČKY

•  vysazujeme v březnu a začátkem dubna
•  půda humózní, se zapraveným vyzrálým kompostem, propustná, suchá
•  výsadba do řádků hlubokých jako výška cibule, spon 10×20 cm
•  cibulku zahrnutou půdou tak, aby vyčnívala jen špička
• při suchém počasí občas zalít

SEZÓNA



19

Text (red)  
Foto Dreamstime, Stars Unitee Europe a archiv

Žlutá cibule
•  dorůstá středních až velkých 

rozměrů, slupka je oranžově 
hnědá, dužnina žlutobílá

•  syrová je výrazně štiplavá
•  nejčastěji se používá k tepelné 

úpravě
Doporučujeme odrůdy:  
Birnformige, Všetana, Sturon, 
Štutgart, Corrado F1

v cibuli?

Jarní cibulka (zimní, 
„sečka“, „ošlejch“)
•  naťová cibule s tenkou natí, 

využívá se bílá i zelená část nati
•  chuť jemná, křehká, pažitková
•  pouze do studené kuchyně 

nebo přimíchání do již 
hotových teplých pokrmů

Doporučujeme odrůdy: Entita

Bílá cibule
•  cibule střední, slupka jemná, 

křehká, dužnina bílá
•  jemná vůně i chuť
•  vhodná do studené kuchyně, 

na omáčky, dipy, pomazánky
Doporučujeme odrůdy:  
Avalon, Snowball

Snowball

Všetana

Sturon

Štutgart

Corrado F1

Cibule šalotka
•  malá cibulka, pěstuje se v trsech, 

slupka oranžová, dužnina bílá
•  chuť lehce štiplavá, konzumovat 

lze i nať
•  pro pokrmy jemnějšího 

charakteru, méně vhodná na 
tepelnou úpravu

Doporučujeme odrůdy:  
Red Sun, Golden Gourmet 

Golden 
Gourmet

Červená cibule
•  střední až větší cibule, slupka 

i dužnina červenofialová 
•  chuť ostrá, štiplavá, ale trochu 

jemnější než u žluté cibule
•  pro tepelnou úpravu, na 

marmelády a čatní 
Doporučujeme odrůdy:  
Romy, Karmen, Rosanna

Karmen

Rosanna

Před výsadbou 
cibule 
doporučujeme 
zapravit do půdy AGRO  
Organo-minerální hnojivo cibule 
a česnek s vysokým podílem 
organické složky, která zajistí 
rostlinám dlouhodobé působení 
hnojiva až 60 dní.

ZAHRADNÍ CENTRA CS – PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI | PŘEDJAŘÍ 2023 | www.zahradnicentra.eu

Náš tip  



20

Zima je v našich podmínkách pro spoustu pokojových rostlin 

složité období. Rádi jim děláme radost, a protože nemůžeme 

na zahrádku, více se jim věnujeme a snažíme se jim různě 

přilepšit. Bohužel to je někdy na škodu. V tomto období je 

kratší den a rostliny tak méně asimilují a spíše prochází fází 

vegetačního klidu. Měli bychom tedy pro ně upravit nejen 

podmínky zálivky, ale i hnojení. 

O POKOJOVÉ ROSTLINYO POKOJOVÉ ROSTLINY

JAK NA TO

Nejlepší péče



21

Použijte obyčejnou špejli a zapíchněte ji opatrně do květináče. Pokud na ní po vytažení ulpí zemina, se zálivkou ještě počkejte. Teprve bude-li špejle čistá bez nalepené zeminy, je čas rostliny zalít. 

Jak poznat  
JESTLI JE ROSTLINA DOSTATEČNĚ ZALITÁ?

První pomoc 
Pokud zjistíme, že se na rostlině již objevili 
škůdci, jako jsou mšice, červci, puklice a další, 
je třeba zasáhnout okamžitě. Substral Careo 
Ultra nebo Substral Dlouhodobý účinek 
jsou rozprašovače s  kontaktním i  dlouho-
dobým systémovým účinkem, které působí 
na larvy i dospělce savých a žravých škůdců. 
Účinná látka je vstřebávána listy rostlin a roz-
váděna po celé rostlině. Je také pak obsažena 
dokonce i v nových přírůstcích. 

Přihnojení
S  blížícím se jarem nastává čas na doplnění 
živin k  pokojovým rostlinám. Můžete se spo-
lehnout na inteligentní hnojivo Substral 
Osmocote 2v1. Hnojivo nově obsahuje star-
tovací dávku živin pro jejich rychlé povzbuzení 
a následně pozvolna se uvolňující složku, která 
zajistí optimální výživu po dobu až šest měsíců. 
Rostliny jsou tak po celou vegetační sezonu 
zásobené živinami a vy už nemusíte přemýšlet 
o tom, jestli a kdy potřebují přihnojit.

Text David Brom, ZC s.r.o.  
Foto archiv výrobců

Skvrnitost listů nebo vadnutí
Pokud se na listech pokojových rostlin objeví 
skvrny nebo náhle vadnou, může jít o důsle-
dek nadměrné zálivky, ale také napadení 
houbovou chorobou. Rostliny můžete ošetřit 
přípravkem Substral komplex 2v1,  který 
zasáhne proti vyskytujícím se houbovým 
chorobám a  zároveň vás zbaví i  obtěžujících 
škůdců. Aplikaci přípravku je vhodné provádět 
mimo obytné prostory, například v koupelně, 
a následně po zaschnutí vyvětrat. 

Poškození chladem
I  pokojové rostliny se mohou nachladit. Stačí 
v  zimě delší dobu větrat a  rostliny, které jsou 
u otevřeného okna, se nachladí. Opět se mo-
hou objevit různé skvrny nebo rostlina začne 
vadnout. Zdravotní stav pak pomůže vylepšit 
huminový přípravek  Vermaktiv Stimul 
květiny s  růstovými stimulátory a  výluhem 
vermikompostu, který doplní potřebné mikro-
prvky a rostliny budou lépe snášet nepříznivé 
podmínky. Přidejte ho aspoň dvakrát do zálivky 
a uvidíte, jak to na rostlinách hned bude znát. 

Prevence proti škůdcům
V  zimním období se díky vyšším teplotám 
v  interiéru zrychlí reprodukční schopnost 
škůdců, kteří mohou rostliny v  krátké době 
silně poškodit. Jedná se například o puklice 
nebo červce. Jejich těla jsou pokryta voskovou 
vrstvou, a proto je boj s nimi poměrně složitý. 
Jako preventivní ochranu lze použít Sanium 
insekticidní tyčinky, které se zapraví do 
substrátu a postupně uvolňují do rostlin účin-
nou látku po dobu několika týdnů. Podobně 
účinkují i tyčinky Substral Careo.



22
Dělejte s námi svět krásnější

dob e    poutá vodu      

     
    

    
    

   
    

    be
z 

pa
to

ge

n
aktivátor 

zako e
ování

působí preventivně proti padání vyklíčených rostlin

urychluje zakořeňování a podporuje zdravý růst

rovnoměrně rozvádí zálivku v blízkosti semen

nepropařovaný = nezbaven prospěšných organismů

V zahradnickém oboru je těžké se řídit přesnými 
pravidly, každý rok je pro nás výjimečný a úplně jiný 
než ten předchozí. Jedno mají ale poslední tři roky 
společné – naši podporu Lékařů bez hranic. 

Více než milion  
pro Lékaře bez hranic 

Pokud si v našich zahradních centrech koupíte 
rašelinu, zahradnický substrát nebo mulčovací kůru, 
podpoříte Lékaře bez hranic částkou 2,50 Kč/0,1 € 
z každého prodaného pytle. Letos se prodalo 
neskutečných 405 229 pytlů těchto produktů, takže 
hlavně díky vám, našim zákazníkům, jsme mohli 
předat šek v hodnotě 1 013 704 Kč.

Je úžasné pozorovat, jak se 
částka každoročně navyšuje, 

a tajně doufáme,  
že tomu bude i nadále.

A kam náš finanční dar bude směřovat? 
Lékaři bez hranic působí celkem v 70 zemích světa a poskytují zdravotní péči těm, kteří ji nejvíce potřebují.  
Naše finanční prostředky budou rozděleny mezi tyto projekty:

•  Primární zdravotnická péče 
v provincii Hudajda v Jemenu, 
kde obyvatele už dlouhé roky 
sužuje válka. Místní zdravot-
nictví je neskutečně podfi-
nancované a několik milionů 
lidí včetně mnoha dětí nemá 
přístup k základní zdravotnické 
péči. Námi podporovaný projekt 
pomáhá skoro 0,5 milionu lidi 
včetně více než 200 tisíc dětí 
mladších 15 let.

•  Sekundární zdravotní péče 
v oblasti Agok v Jižním Súdánu, 
kde populaci trápí choroby, 
které nikdo kromě Lékařů bez 
hranic neřeší. Jedná se napří-
klad o tuberkulózu, HIV, malárii 
nebo velmi časté je i uštknutí 
hadem.

•  Nouzová zdravotnická pomoc v bývalé provincii 
Orientale v Demokratické republice Kongo. V této 
oblasti už dlouhé roky zuří boje o kontrolu nad ob-
rovským nerostným bohatstvím. Důsledkem je, že 
civilní obyvatelstvo trpí, je zde špatná infrastruk-
tura a zdravotnická péče je v totálním rozpadu 
nebo chybí zcela. Náš projek pomáhá s přípravou 
a reakcí na možné epidemie, které jsou v této 
oblasti velmi časté. Soustředíme se na vybudování 
varovných systémů, záchytu a kontroly případných 
vážných onemocnění.

Věříme, že naše podpora Lékařů bez hranic bude pokračovat díky vám i nadále!

Podporujeme

2727  
ZAHRADNÍCH 

CENTER

11 
ROK

2 země2 země 
(Česká republika 

a Slovensko

33 produkty 
405 229405 229 pytlů
11 24811 248 palet

rok 2020
  

412 438 Kč 
16 498 €

rok 2021

  
780 000 Kč 
30 684 €

rok 2022

  
1 013 704 Kč 

40 792 €



Dělejte s námi svět krásnější

dob e    poutá vodu      

     
    

    
    

   
    

    be
z 

pa
to

ge

n
aktivátor 

zako e
ování

působí preventivně proti padání vyklíčených rostlin

urychluje zakořeňování a podporuje zdravý růst

rovnoměrně rozvádí zálivku v blízkosti semen

nepropařovaný = nezbaven prospěšných organismů



Mariánské 
Lázně

Chabařovice

Pardubice

Boskovice

Kněžpole

Stupava Šaľa
Žitavce

Banská Bystrica

Bytča

Levice
Ivanka 
pri Dunaji

Skačany

Špačince

Prešov

Košice

Dobrá Niva

Židlochovice
Břeclav

Libice nad Cidlinou

Mladá Boleslav

Příšovice

Veltrusy
PRAHA

Čáslav
Přerov nad 

LabemHořovice

Kriváň

TIP zahradních center CS. PŘEDJAŘÍ 2023. Vydává Zahradní centra CS, obchodní družstvo, Josefodolská 352, 293 01 Mladá Boleslav-Debř. IČO: 2836121.  
Vydavatelský servis: PRO VOBIS, s.r.o. Grafická úprava: Sandra Fridrichová. Vyšlo v Mladé Boleslavi 16. 1. 2023. Evidenční číslo MK ČR E 16357 

facebook.com/zahradnicentra.cs | www.zahradnicentra.eu

SEZNAM PRODEJEN
 

 
PROFESIONÁLNÍ ZAHRADNÍCI

Hortiscentrum s.r.o.
•  Žerotínovo nábřeží 101, 667 01 Židlochovice 

Tel.: +420 547 237 878
•  Kalabousek 1940, 286 01 Čáslav 

Tel.: +420 327 313 010
www.hortis.net

DIKÉ spol. s r.o.
463 46 Příšovice (u exitu z R10)
Tel.: +420 603 541 449
www.dike-centrum.cz

GardenMarket s.r.o. 
687 12 Kněžpole 370
Tel.: +420 739 238 145
www.gardenmarket.eu

JINÁ ZAHRADA s.r.o.
•  Ústecká 724, 403 17 Chabařovice 

Tel.: +420 606 094 474
•  Josefodolská 352,  

293 01 Mladá Boleslav-Debř 
Tel.: +420 778 080 560

www.jinazahrada.cz

Marian Janků – Arboretum Šmelcovna
Dva dvory 2311, 680 01 Boskovice
Tel.: +420 737 475 290, +420 732 940 763
www.smelcovna.cz

Zahradní centrum  
Malinkovič-Důbrava s.r.o.
Bratislavská 3582, 690 02 Břeclav
Tel.: +420 519 330 294
www.malinkovic.cz

Zahradní a parková spol. s r.o.
Plzeňská 608/17, 353 01 Mariánské Lázně
Tel.: +420 605 298 820
www.zahradaml.cz

Školky Montano spol. s r.o.
289 16 Přerov nad Labem 414
Tel.: +420 739 062 791
www.skolky-montano.cz 

Zahradní centrum Dubany s.r.o.
Dubany 17, 530 02 Pardubice
Tel.: +420 775 454 290
www.zahradnictvi-dubany.cz

Zahradní centrum Cílkovi
Na Cintlovce 1654/3, 268 01 Hořovice
Tel.: +420 728 428 900
www.zacen.cz

Zahradnické centrum Jelínek
Fr. Šafaříka 617, 277 46 Veltrusy
Tel.: +420 315 781 019
www.zahradnictvi-jelinek.cz

Isola Bella s.r.o. 
952 01 Žitavce 149
Tel.: +421 905 417 807
www.isolabella.sk 

Kvety.sk s.r.o. 
962 04 Kriváň 715
Tel.: +421 915 858 400
www.kvety.sk 

HadzimaPlant, s.r.o.
Hlavná 1A/1011, 919 51 Špačince
Tel.: +421 905 622 197
www.hadzimaplant.sk 

Agroservis Stupava
Hviezdoslavova 74, 900 31 Stupava
Tel.: +421 265 935 729
www.agro-servis.sk

GARDEN TEAM s.r.o.
Malobytčianska 1538/3, 014 01 Bytča
Tel.: +421 940 641 231
www.garden-team.sk

Horti Garden s.r.o.
 Hlavná 71, 927 01 Šaľa 
Tel.: +421 903 261 284
www.zahradnictvomh.sk

SLOVFLÓRA, s.r.o.
Koháryho 97, 935 21 Levice
Tel.: +421 366 312 357
www.slovflora.sk

Ľubomír Šujan – Záhradníctvo Šujan
958 53 Skačany 567
Tel.: +421 908 600 120
www.sujan.sk

Záhradníctvo ROYAL GARDEN 
Barčianska 137, 040 17 Košice – Barca 
Tel.: +421 901 781 266
www.royal-garden.sk 

Záhradníctvo SADEX –  
Ing. Rastislav Feriančik
Duklianska 19/B, 080 01 Prešov
Tel.: +421 51 772 12 05
www.zahradnictvosadex.sk

ZÁHRADY DOBRÁ NIVA, s.r.o.
•  Slobody 5, 962 61 Dobrá Niva,  

(GPS: N 48°27'47.3 ; E 19°05'53.0) 
Tel.: +421 905 240 520

•  Zvolenská cesta 31, 974 05 Banská Bystrica  
(areál Stavivá Garaj s.r.o.) 
 Tel.: +421 907 860 059

www.zdn.sk

Česká republika

Slovensko

Horti Garden s.r.o.
Moyzesová 46, 900 28 Ivanka pri Dunaji 
Tel.: +421 903 742 605
www.zahradnictvomh.sk

Zahradní centrum Horní Počernice
U Županských 38,  
193 00 Praha – Horní Počernice
Tel.: +420 775 55 71 71
www.zahradapocernice.cz 

Zahradní centrum Parkon
Kanín 116, 289 07 Libice nad Cidlinou
Tel.: +420 739 011 133
www.parkon.cz


